ARTICULVS III.

Utrum beata Virgo aliquando actiue egerit
in conceptione corporis Christi.

AD QVARTVM sic proceditur.
Videtur, quod beata Virgo
aliquid actiue egerit in conceptione
corporis Christi. Dicitur enim Damascenus
in 3. li. quod Spiritus sanctus superue-
nit Virgini, purgans ipsam, & vir-
tutem susceptiuam uerbi Dei tri-
buit, simul autem & generatiua:
sed uirtutem generatiua passiuam
habebat a natura, sicut & quilibet
femina: ergo dedit ei uirtutem ge-
neratiua actiuam, & sic aliquando
actiue egerit in conceptione Christi.

¶ Praeterea. Omnes uirtutes animae uege-
tabilis sunt uirtutes actiuae, sicut
Commen. dicit in 2. de anima: sed
potentia generatiua tam in mare
quam in femina pertinet ad ani-
mam vegetabilem: ergo tam in ma-
re quam in femina actiue opera-
tur ad conceptionem prolis.

¶ Praeterea. Femina ad conceptionem
prolis materia ministrat, ex qua
naturaliter corpus prolis forma-
tur: sed natura est principium mo-
tus intrinsecum: ergo uidetur quod
in ipsa materia quam beata uirgo
ministrat ad conceptum Christi,
fuerit aliquod principium actiuum.

SED CONTRA est, quod principium
actiuum in generatione dicitur
ratio seminalis: sed sicut Augustinus
dicit in super Genesim ad litteram
corpus Christi sola materia cor-
porali, per diuinam conceptionis
formationisque rationem de Vir-
gine assumptum est, non autem se-
cundum aliquam rationem semi-
nalem humanam: ergo beata Vir-

ginitas probatur ex
regula premissa.
Secunda uero proba-
tur: quia secundum
aeternam generatio-
nem solius Patris est
Filius.

Super Questionem
trigesimam secundam
Articulum quartum.

Tertius clarus
notando, quod non
est questio, an
actiue egerit, sed an
actiue egerit in ipso
actu conceptionis cor-
poris Christi: de ac-
tione enim circa il-
lum actum est questio.
¶ In corpore articu-
li quatuor sunt: pri-
mo referuntur opinio-
nes quaedam habens duas
partes. Secundo,
improbatur prima
pars illius: tertio re-
spondetur: quarto res-
pondetur questio.

¶ Quo ad primum
opinio dicitur beata
uirgo operata in
conceptione Chri-
sti actiue dupliciter:
scilicet naturali, &
supernaturali uir-
tute. Et prima par-
tis ratio est commu-
nis de inchoatione
formarum in mate-
ria per aliquod co-
operatum principium
in materia: in
hoc enim ponitur dif-
ferentia inter trans-
mutationem natura-
lem & artificialem:
quia naturalis habet
tale principium
in materia, & ideo est
naturalis, artificialis
vero habet solum
materiam pure pas-
siuam.

¶ Quo ad secundum
tripliciter arguitur con-
tra hoc auctor. Pri-
mo interueniendo fun-
damentum, quia ad
mutationem natura-
lem sufficit princi-
pium materiale esse
passiuum, ex aucto-
ritate Aristotelis. Secun-
do, quia impossibile
est, quod materia agat
ad sui formationem:
quia non est actus age-
re enim est actus non
potentiae: semper enim
actum abitur species
mouere, ut dicitur 3.
Physico. Tertio, quia
impossibile est ali-
quid non diuisum
in duas partes (ut
anima) mouere se-
ipsum, ex 8. Physico-
rum.

¶ Aduerte hic, quod
oportet digredi ad
questiones multas,

Examinandae essent haec rationes. Nam & de inchoatione formam & de motu grauium & leuium, & de maxima atque uectusissima ambiguitate, an aliquod seipsum mouere possit, tractare oporteret, & non Theologiam, sed philosophiam puram tradere opere longo, propterea extra librum hunc tractanda haec relinquam.

¶ Quo ad tertium ponitur primo ratio secundae partis. Et assumitur ratio haec duo. Alterum naturale, scilicet quod mater concurrat ad generationem per proprium semen, actiue concurrans ad generationem. Alterum supernaturale, scilicet quod beata Virgo data est miraculose uirtus illa actiua, quam aliae matres habent per feminae, ut scilicet sine semine possit quod per semen ponitur, & huius miraculi ratio est integerrima uirginitas, cui reputatur quia feminis resolutio. Deinde ponitur improbatio istius opinionis quo ad radicem eius, & ipsam bipartitam. Et est ratio ista. Distinctio sexus est a natura propter diuersam operationem ad generationem opportunam, ergo est penes diuersitatem agentis, & patiens, ergo tota uirtus actiua est ex parte maris: passio uero

go nihil actiue fecit in coceptione corporis Christi.

RESPON. Dicendum, quod quidam dicunt beatam Virginem aliquid actiue operatam esse in coceptione Christi, & naturali uirtute, & supernaturali. Naturali quidem uirtute, quia ponunt quod in qualibet materia naturali est aliquid actiuum principium, alioquin creditur, quod non esset transmutatio naturalis. in quo decipiuntur, quia transmutatio de naturalis per principium intrinsecum, non solum actiuum, sed et passiuum. Expresse, n. dicit Philo. * in 8. Phy. quod in grauius, & leuius est principium passiuum motus naturalis, & non actiuum. Nec est possibile, quod materia agat ad suam formationem, quia non est actus. Nec est etiam possibile, quod aliquid moueat seipsum, nisi diuidatur in duas partes, quarum una sit mouens, & alia sit mota, quod in solis animatis contingit, ut probatur 8. Physicis. * Supernaturali autem uirtute, quia dicitur ad matrem requiri, quod non solum materiam ministret (quae est

licet, n. sequatur, ergo uis actiua se tenet ex parte patris, non tamen sequitur, ergo tota se tenet ex illa parte. Et confirmatur, quia emuldas coedentes mare & femina distingui penes actiuum & passiuum, pater et concurrat aequaliter passiuo, pro quo pars se minus paterni materialiter concurrat ad generationem. Igitur e contra aliquid ex parte matris non inconuenit concurrere actiue, quamuis principaliter concurrat passiuo, & sic falsum est, totam uis actiuam ex parte maris, & totam passiuam ex parte femininae se tenere.

¶ Antequam ad haec dicatur dubia, est terminus progressus articuli, ut motus alij propinquis dubijs possit simul responderi. ¶ Quo ad quartum respondetur quod sito duabus conclusionibus. Prima est, beata Virgo in ipsa coceptione Christi nihil actiue operata est: sed solum materiam ministravit. Secunda conclusio est. Ante coceptionem operata est aliquid actiue, praeparando materiam, ut esset apta conceptui, & prima conclusio non aliter in litera probatur, quam ex supradictis illam inferendo: si enim tota uis actiua generationis est ex parte maris, refert, ut femina passiuo solum concurrat. Secunda autem conclusio tamquam manifesta relinquitur, quasi consequenter se habens. ¶ Aduerte hic, quod aliud est loqui de ipso actu coceptionis, & aliud de mensura ipsius actus. In litera non dicitur, quod beata Virgo nihil actiue operata est in mensura actus coceptionis, sed dicitur quod nihil actiue operata est, in ipso actu coceptionis. Nam beata Virgo in illo instanti coceptionis materiam ministravit, ac per hoc actiue operata est, quia materiam ministrare, agere proculdubio est: ita quod in toto tempore praecedente instanti coceptionis, beata Virgo actiue praeparauit materiam (ut in secunda conclusione dicitur) & in instanti terminante tempus illud, quod fuit instanti coceptionis, praeparatam materiam ministravit (ut in prima conclusione dicitur) quasi ad terminum suae actionis perueniens. Ad ipsum autem coceptionis actum non concurrat actiue, sed passiuo, suscipiendo in materia ministrata actionem agentis Spiritus sancti loco feminis.

¶ Occurrit circa conclusionem dubij ex Sco. in 3. sent. di. 4. q. 1. di recte contra doctrinam praesentis articuli arguere, primo de matribus in coitu. Tum primo, quia formas eiusdem speciei consequuntur potestates naturales eiusdem speciei, mas & femina sunt eiusdem speciei 10. Met. ergo si forma maris sequitur potentia uegetatiua actiua, similiter & forma feminae. Et confirmatur, quia aliter uegetatiua maris & feminae differret sicut actiua & passiuo, & ita essent potentiae omnino alterius rationis. Tum secundo, quia mater naturaliter plus diligit filium quam pater, ut patet 8. Eth. Ergo filius est opus matris. Et probatur consequentia, quia pater diligit filium ut opus suum. Tum tertio, quia filius assimilatur magis patri, quam matri, ergo in matre est uirtus actiua. Probatur sequela, quia agentis est assimilare sibi effectum, ita quod effectus nullis assimilatur, nisi per aliquam actionem eius. Tum quarto, quia mater tantum esse quasi uas, in quo fitur in loco conueniente generatur proles, & de aliquo eius ut materia, non uis plus dare matri quam terrae, in generatione minerarum, si de aliquo eius generatur minera, & sic talis terra esset mater minerarum, imò homo esset mater uermis in eo geniti loco conuenienti ex aliquo hominis. Et si dicatur quod uermis non est eiusdem speciei, obijciatur quod asina est mater mulae, & tamen non est eiusdem speciei. ¶ Secundo principaliter obijciatur de hac matre in speciali per illud Dama. c. 40. uirtutem tribuens susceptam, simul autem, & generatiuam: si enim ipsa esset tantum principium passiuum, non uideret quare copulauit uirtuti susceptae uirtute generatiuam.